
 1 

 
 

Městská knihovna Kolín 
 
 
 

Výroční zpráva za rok 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 2 

 Městská knihovna Kolín, Husova 69,  280 02 je příspěvkovou 
organizací města. Provoz knihovny zajišťuje 17 zaměstnanců.  
Kromě provozu na hlavní budově zajišťuje knihovna také provoz na 
pobočkách v Benešově ulici a ve Štítarech. Finanční prostředky na 
provoz knihovny jsou získávány z rozpočtu města Kolín a případně z 
grantů. 
 V roce 2018 se podařilo získat finanční prostředky z grantu 
středočeského krajského úřadu v Praze ve výši 70.000 Kč na 
rekonstrukci části dětského oddělení a z MK ČR ve výši 127.500 Kč 
na obnovu PC stanic pro čtenáře a na spuštění provozu půjčování 
elektronických knih.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
Pro naše čtenáře a návštěvníky zajišťujeme mimo knihovnických a 
informačních služeb také reprografické služby, k dispozici je 
bezdrátový internet WiFi, přístup na PC a internet ve studovně, 
dětském oddělení a na pobočce na sídlišti. Pro registrované 
čtenáře je k zapůjčení také elektronická čtečka knih, audio knihy 
a na dětských odděleních deskové hry a tabulky a listy Logico 
Primo a Logico Piccolo. 
 Registrovaní čtenáři jsou pravidelně informováni o knižních 
novinkách i akcích knihovny přes e-mail, webové stránky a 
facebook knihovny a také na vývěsních místech a prostřednictvím 
tisku. V knihovně jsou čtenářům k dispozici studijní a odpočinková 
místa, v prostorách čítárny je umístěn automat na pitnou vodu. 
 Výstavní sál, kde se pravidelně konají měsíční výstavy 
výtvarného umění  slouží jednak jako místo setkávání a odpočinku 
a zároveň také jako přednáškový sál, kde se pravidelně konají 
přednášky a další akce pro registrované čtenáře i ostatní zájemce. 
 Další službou pro čtenáře je rozvoz knih do domu, která je 
určena pro handicapované a invalidní čtenáře, pro matky na MD 
nebo čtenáře po úrazu či dlouhodobě nemocné. Tuto službu 
zajišťují obě dospělá oddělení.   

 
 
 
V loňském roce jsme také 
dokončili instalaci miniknihoven, 
které slouží veřejnosti k půjčování 
knih. Miniknihoven je celkem 8 
(Štítary, Ohrada, Kmochův ostrov, 
Borky, Komenského park, 
šachovnice, vodárna, Vodní svět) 
a jsou našimi pracovníky 
pravidelně doplňovány (a 
opravovány).  
  
 
 
 
 
 



 4 

 Obě dětská oddělení MěK Kolín pravidelně spolupracují se 
všemi mateřskými, základními i středními školami v Kolíně a jeho 
blízkém okolí - např. Červené Pečky, Velký Osek, Vrbová Lhota, 
Pečky, Plaňany.... Školám nabízí standardní blok přednášek 
zaměřené na jednotlivé věkové kategorie dětí v rámci lekcí 
informatické výchovy. Kromě toho připravují jednotlivé programy 
přímo na přání učitelů - tzv. programy na klíč. Velmi úspěšným se 
stalo pasování prvňáčků. Pro družiny jsou k dispozici odpolední 
programy.  
 Pracovníci dětského oddělení spolupracují i s organizací 
Mela, pro kterou zajišťujeme 1x měsíčně speciální program pro 
jejich klienty, dále s Praktickou školou v Kolíně a s DDM Býchory.  
Úzce spolupracujeme také se záchrannou stanicí Huslík. 
 

 
 
V dubnu a říjnu proběhla tradiční a oblíbená akce - výprodej 
vyřazených knih. 
 



 5 

Výstavní činnost knihovny 
leden - únor: Jiří Koštýř: Výstava kresleného humoru 
březen - duben: Pavel Vácha: Výstava fotografií 
duben - květen: Zdeněk Pokorný: Okouzlení výtvarností: Proč se tak 
málo díváme kolem sebe? 
květen - červen: fotografická soutěž MěK Kolín - výstava vítězných 
prací          
červen - srpen: 100. výročí vzniku republiky v ilustracích Zdeňka 
Buriana 
září:   výstava vtipů 100 let republiky očima dvojice Novák-Skoupý 
říjen - listopad:  Výstava 100 let republiky pohledem žáků 5. ZŠ 
Mnichovická 
listopad-prosinec: Kolín pod mořskou hladinou - výstava vítězných 
prací výtvarné soutěže MěK Kolín 
 
Vycházky 
pořádá oddělení pro dospělé  - pobočka sídliště 
V roce 2018 proběhl další cyklus Putování po kolínských 
zajímavostech. Účastníci těchto vycházek společně navštívili 
Peklo, oblast Na Vinici, další památné stromy Kolína, synagogu, 
lappidárium a Novou Ves. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

Soutěže 
Tradičně MěK Kolín pořádá na jaře fotografickou soutěž - v roce 
2018 proběhl 5. ročník. Na podzim pak výtvarnou soutěž - 10. 
ročník  - tentokráte na téma Kolín pod vodní hladinou a literární 
soutěž Macharovo pero - v roce 2018 proběhl 13. ročník. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ke 100. výročí republiky jsme uspořádali posezení pro seniory s 
kvízem a vycházkou po místech Kolína, která měla velký význam  
právě při vzniku republiky.  
 
Před velikonocemi a vánocemi jsme uspořádali tradiční besedy o 
velikonočních a vánočních zvycích spojené s ochutnávkou a také 
kulinářskou soutěž "O nejchutnější vánoční cukroví". 
 



 7 

Univerzita volného času (UVČ) 
Pro velký úspěch jsme v roce 2018 pokračovali v obou kurzech 
UVČ.  V každém ročníku je kolem 35 posluchačů. V rámci UVČ se 
uskutečnily tyto přednášky: 
 
10. 9. 2018 slavnostní zahájení UVČ - synagoga - ročník III. a IV. 
 
III. ročník přednášky 
11. 9. 2018 Podnikatelské aktivity židů po roce 1848 (PhDr. 
Miroslava Jouzová, Ph.D.) 
25. 9. 2018  Nejstarší fotografie a fotografové Kolína 1856-1900 
(Jaroslav Pejša) 
9. 10. 2018 Jak se žilo za císaře pána: Architektura v Kolíně v letech 
1848-1918 (Mgr. Jindřich Záhorka) 
23. 10. 2018 Kolínský Klub mladých (RsDr. Ladislav Jouza) 
6. 11. 2018 Fenomén Kouřim (Bc. Roman Šulc) 
Další tři přednášky: Moderní architektura Kolína - Ing. Arch. MgA. 
David Mateásko, Geografické zajímavosti Kolínska III - Mgr. 
Michael Kašpar a Kolínské stopy slavných III - Mgr. Bc. Vít Rakušan) 
byly odpřednášeny v lednu 2019 - spolu se slavnostním 
zakončením. 
 
IV. ročník přednášky 
11. 9. 2018 Židé a jejich způsob obživy (PhDr. Miroslava Jouzová, 
Ph.D.) 
25. 9. 2018  Správní dějiny města a regionu od středověku do 
dnešních dnů (Jaroslav Pejša) 
9. 10. 2018 Jak se žilo za císaře pána: Architektura v Kolíně v letech 
1848-1918 (Mgr. Jindřich Záhorka) 
23. 10. 2018 Muži 28. října v Kolíně (RsDr. Ladislav Jouza) 
6. 11. 2018 Osudy zámků na Kolínsku (Bc. Roman Šulc) 
 
Další tři přednášky: Moderní architektura Kolína - Ing. Arch. MgA. 
David Mateásko, Geografické zajímavosti Kolínska III - Mgr. 
Michael Kašpar a Kolínské stopy slavných III - Mgr. Bc. Vít Rakušan) 
byly odpřednášeny v lednu 2019 - spolu se slavnostním 
zakončením. 
 
 



 8 

I v roce 2018 jsme pokračovali s pořádáním virtuální univerzity 
třetího věku.  V jarním semestru proběhlo 6 přednášek kurzu České 
dějiny a jejich souvislosti a 6 přednášek kurzu Cestování - co jste 
možná nevěděli. Počet posluchačů: 27 a 19. V podzimním 
semestru proběhlo 6 přednášek kurzu České dějiny a jejich 
souvislosti II a 6 přednášek kurzu Umění rané renesance v Itálie. 
Počet posluchačů: 31 a 16. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kurzy 
Velký úspěch mají tvoření, která již několik let pořádá oddělení pro 
dospělé na pobočce na sídlišti. Probíhají ve dvou cyklech - na jaře 
a na podzim. V roce 2018 jsme vyráběli např. andělíčky, květiny z 
organsy, plstěné a korálkované ozdoby a mnoho dalšího.  
 
Pro seniory jsme začali 
pořádat i pravidelná 
posezení - např. k MDŽ, ke 
Dni Matek, jarní či 
podzimní.... Na těchto 
posezeních je vždy 
přátelská atmosféra, 
tématem jsou především 
životní příběhy a zkušenosti 
seniorů - většinou našich 
čtenářů. 
 
 
 



 9 

Besedy a přednášky 
 I v roce 2018 jsme uspořádali řadu autorských čtení a 
zajímavých besed - čtvrteční odpoledne mají v knihovně dlouhou 
tradici. Z těch nejúspěšnějších vybíráme:  
Martin Dalecký: Astrologie a vztahy 
Miroslava Jouzová: Velikonoční symboly a zvyky 
Pavel Vácha: Jak jsem potkal lidi 
Markéta Harasimová: autorské čtení 
Martina Bittnerová: autorské čtení 
Jan Bedřich: Gorilí rodina z pražské ZOO 
 
Další významné akce knihovny 
 V březnu jsme vyhlásili výsledky ankety Čtenář roku - 
tentokráte titul získal čtenář, který měl nejvyšší počet návštěv v 
knihovně a zároveň nejvyšší počet výpůjček - vždy za jednotlivé 
oddělení knihovny. Čtenář roku je vyhlašován ve spolupráci se 
Svazem knihovníků a informačních pracovníků. 
 23. 3. proběhl další ročník celorepublikové akce Noc s 
Andersenem - tentokráte na téma Pejsek a Kočička. Účastníci 
akce sháněli různé ingredience, vařili dort a nechyběla 
samozřejmě oblíbená noční bojovka. 
 24. 3. uspořádala naše pobočka ve Štítarech tradiční 
velikonoční trh, kde se prodávaly výrobky z pravidelných 
pátečních tvoření, které na pobočce pod vedením knihovnice E. 
Kučerové probíhají. 
 24. 5. jsme uspořádali 
druhý ročník Putování s 
kolínskými dráčky. Akce je 
určená především 
předškolákům a mladším 
školákům. Účastníci mají za úkol 
obejít stanoviště kolínských 
dráčků a u každého splnit 
nějaký úkol. 
 
 
 
 
 
 



 10 

V červnu pravidelně pasujeme předškoláky na Práchovně a také 
prvňáčky na čtenáře - slavnost slabikáře - ve výstavním sále MěK 
Kolín. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
31. 10. uspořádalo dětské oddělení ve městě další strašidelné čtení 
ve sklepení knihovny spolu s oslavou svátku Halloween. Většina 
účastníků přišla v maskách a společné čtení pro všechny věkové 
kategorie i následný program si užila. Všichni společně pak přešli 
na Práchovnu, kde si zájemci mohli vychutnat "noční" výstup na 
Práchovnu a pohled na 
rozsvícené město. Průvodci jim 
byli samozřejmě čarodějnice a 
další strašidelné bytosti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

1. 12. jsme uspořádali již XII. ročník akce Den pro dětskou knihu - 
letos na téma Kolín pod vodní hladinou. Během sobotního 
dopoledne si zejména děti (ale na své si přišli i rodiče) mohli 
vyzkoušet splnit různé úkoly, které jsme pro ně v knihovně připravili. 
Nechyběly různé poznávačky, čtení, lov rybiček a sladkostí, třídění 
odpadu...  Každý, kdo splnil všechny úkoly, dostal malou odměnu. 
 
 Velký úspěch mělo zábavné odpoledne v knihovně pro děti i 
dospělé s Mikulášem, Čertem a Andělem. Pro ty hodné byla 
připravena i malá nadílka:) Letos poprvé jsme zkusili i strašidelný 
průvod čertů.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V červnu jsme navštívili knihovnu 
našeho partnerského města - Kamenz. 
Přivezli jsme si spoustu inspirace a něco 
jsme hned uvedli do praxe - pro naše 
nejmenší čtenáře máme v knihovně i 
přebalovací pult. 
 
 
 
 
Více se o knihovně můžete dozvědět na  
www.knihovnakolin.cz 
https://www.facebook.com/mestskaknihovna.kolin/ 
https://www.facebook.com/KnihovnaKolinDO/ 
 
 
příloha výroční zprávy - statistika za rok 2018 


